
Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32846

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N°01/2015

A Junta Comercial Do Estado Do Pará - JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE de LICITAÇÃO, n°01/2015, em 
consonância com o disposto no art. 25, inciso II, da Lei nº. 
8.666/1993, e alterações, visando a participação da Servidora 
Renata da Costa Sousa Meireles, no curso de Formação de 
Pregoeiro, no valor  de R$ 583,00 (quinhentos e trinta e oito 
reais), a ser realizado na cidade de Belo Horizonte /MG, no 
período de 25/03/2015 a 27/03/2015.
Paulo Sérgio Pinheiro - Presidente.

Protocolo 805705

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

ERRATA
.

PROTOCOLO Nº. 783788, DOE DE 22.12.2014
2º Termo aditivo ao Contrato nº 021/2013 fi rmado com a 
empresa Elite Serviços de Segurança Ltda
Onde-se lê: Natureza de despesa: 339033
Leia-se: Natureza de despesa: 339037
Data: 12 de março de 2015
Ordenadora: Flávia Christiane de Alcântara Figueira

Protocolo 805951

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0280 DE 10 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/235535.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/01/2015, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos na Portaria Coletiva nº 1193 de 14/11/2012, 
publicada no DOE nº 32.281 de 19/11/2012, que cedeu para a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/ SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, a servidora SHEYLA CRISTINA FURTADO PEREIRA, 
matricula n° 5900719/1, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0302 DE 06 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/69013.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLAUDIA EUNICE FONSECA GARCIA, 
matrícula nº 57193962/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE UNIDADE MISTA/ DAS-3, nos períodos de 20.02.2015 a 
21.03.2015 e de 22.03.2015 a 20.04.2015, em substituição 
a titular ZELIA SIMAO DE MIRANDA, Diretora do Centro de 
Cuidados a Dependentes Químicos, que se encontra em gozo de 
Licença Prêmio.

PORTARIA N° 0303 DE 09 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/64679.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 01/03/2015, os efeitos da Portaria nº 0897 
de 26/07/2013, publicada no DOE n° 32.455 de 07/08/2013, que 
autorizou o afastamento do servidor AMIRALDO LIMA TORRES, 
matricula n° 54182973/2, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado 
na UNIDADE ESPECIAL COLÔNIA DO PRATA, para participar do 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL - CURSO 
DE MESTRADO EM SERVIÇO SOCIAL, oferecido pela Universidade 
Federal do Pará - UFPA.

PORTARIA N° 0305 DE 09 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/77931.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LETICIA SALES PUPIO REIS GALVAO, 
matrícula nº 57194950/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
02.03.2015 a 31.03.2015, em substituição ao titular EMANUEL 
DE JESUS DINIZ DE FARIAS, que se encontra em gozo de Licença 
Prêmio.

PORTARIA N° 0306 DE 09 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 
de Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, 
e considerando o teor da Correspondência Circular Interna nº 
004/2015-DESAM/SESPA.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLODOALDO SIQUEIRA MOREIRA, 
matrícula nº 6060935/2, lotado no DEPARTAMENTO DE 
SANEAMENTO E ENGENHARIA SANITÁRIA, para responder 
pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
SANEAMENTO E ENGENHARIA SANITÁRIA/ DAS-4, no período 
de 02.03.2015 a 31.03.2015, em substituição ao titular TADEU 
JORGE DE ALCANTARA PENALBER, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0308 DE 11 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/42525.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01/01/2015, os efeitos da Portaria 
Nº 0031 de 15/01/2013, publicada no DOE n° 32.319 de 
16/01/2013, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, o servidor EDSON DUARTE DE JESUS, 
matricula n° 5176999/1, cargo de ECONOMISTA, lotado no 
GABINETE DO SECRETÁRIO.
II - CEDER, a contar de 01/01/2015, a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, o 
servidor EDSON DUARTE DE JESUS, matricula n° 5176999/1, 
cargo de ECONOMISTA, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 0309 DE 11 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/42525.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01/01/2015, os efeitos da Portaria 
Nº 1465 de 30/12/2010, publicada no DOE n° 31.825 de 
04/01/2011, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, o servidor ALBERT 
DE PAULA DA SILVA, matricula n° 57234467/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS.
II - CEDER, a contar de 01/01/2015, a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, o 
servidor ALBERT DE PAULA DA SILVA, matricula n° 57234467/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.03.2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 805908

PORTARIA N° 057 DE 10 DE MARÇO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/82428.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 25.02.2015, a servidora JOCILENE MARIA 
SERIQUE DA COSTA NASCIMENTO, matrícula n° 722740/1 cargo 
ODONTÓLOGO da UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II, 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE 
VARGAS.

PORTARIA N° 058 DE 11 DE MARÇO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/55396.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 06.02.2015, o servidor PEDRO COSTA 
FILHO, matrícula n° 5168414/1 cargo MOTORISTA do CENTRO 
DE SAÚDE - TUCUNDUBA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para a 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, com atuação no 
Fundo Estadual de Saúde.

PORTARIA N° 059 DE 12 DE MARÇO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Ofício nº 069/2015 - SEPES/FPEHCGV 
e Memo. nº 214/2015 - GCP-DCC/DGTES.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 19.02.2015, a servidora EDINA 
RAQUEL MENEZES SILVA, matrícula n° 57197122/1 cargo 
FARMACEUTICO do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, 
para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 12.03.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 805918

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PATRICIA DA SILVA PIMENTEL
Cargo do Servidor: PEDAGOGA                                     
Data de Admissão: 10.03.2015
Término Vínculo:   09.03.2016
Observação: PROCESSO Nº 68352/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo 805806

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 215 DE 08/07/2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32682 DE 11/07/2014, QUE LOTOU 
A SERVIDORA ROBERTA DA SILVA SOUZA, MATRÍCULA Nº 
54192828/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: DIRETORIA TÉCNICA / DIRETORIA DE VIGILÂNCIA 
À SAÚDE.
LEIA-SE: DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 12.03.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 805847

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “Menor Preço Global”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para a execução dos serviços 
de VIGILÂNCIA ELETRÔNICA NAS UNIDADES DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELÉM COM FORNECIMENTO DE MÃO DE 
OBRA E EQUIPAMENTOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
DATA DA ABERTURA: 25/03/2015.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902610/904534
ELEMENTO DE DESPESA: 339037
FONTE: 0103/0149/0349
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 12 de Março de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 805940


